simi Domini, profectus in literis meos modeste hic exponendi veniam; Namque suas offert  
 is qui vult vendere merces: Proinde vos latere nolo, praeter scripturam fortasse eleganti-  
 orem (non quidem praesentem), praeter linguas et humaniora, praeter juris principia,  
 praeter plura (ast absit jactantia verbis) Philosophiae et Mathematicis Scientiis per ma-  
 jorem huc usque vitae partem me invigilasse, quia naturae, qui ab ineunte aetate me egit, 5  
 impetus; potentia, plurima facile comprehendendi, et voluptas, quam inde caepi, mihi,  
 me ad eas natum vel destinatum esse, plane persuaserunt. Hinc fato sane divino fac-  
 tum esse puto, ut Norimbergae, quo studiorum causa me receperam, per quatuor annos  
 juxta celeberrimum illum quondam Mathematicum et Artificem, beatum Eimmartum, 10  
 observationibus Astronomicis, aliisque studiis mathematicis operam dederim; et post hac,  
 cum in Universitate Jenensi vitam agerem, a Consiliario Regis Borussiae intimo, Domino  
 de Krosik vocatus sim, observationes Astronomicas hic Berolini instituendi ergo, et, eo  
 modo ac fine, quo commilito olim meus, D<sup>nus</sup> Kolbe, ante sex circiter hinc annos ad Ca-  
 put Bonae Spei, ab eodem missus debebat, adjuvante Deo, per tres annos habuerim. Sed  
 observationibus his ex voluntate Domini de Krosik abruptis, officio et beneficio dudum 15  
 finitis, cum Mathesin solummodo docendo sustentationem necessariam, defectu vel illi-  
 beralitate discentium aegre procurare potuerim, coactus hucusque fui, varia vitae genera  
 subire, et parerga, quae mei iudicii, Mathematico, quadantenus indigna sunt, in auxilium  
 vocare, ut vitae conservandae utcunque prospexerim, haut absimilis illi, qui naufragium  
 passus, tabula quaecunque arrepta, adhuc difficulter vitam servat. Ille Philosophus, qui 20  
 patriam relinquere, et trans mare se fuga salvare debebat, cum figuras Geometricas in  
 arena descriptas deprehenderet, laetabatur, quod exultos, cum quibus conferre posset,  
 et qui ipsi in exilio opem laturi essent, homines invenire crederet. Non minori egomet  
 ipse confidentia has terras intravi, cum similiter quasi figuras mathematicas arenae huic  
 inscriptas vidi, dicam, cum audivi, artes et scientias magni hic aestimari, integras ea- 25  
 rum Societatem et Academias institutas, observatoria extructa esse, sed spe, quam tum,  
 cum illo Philosopho, coeperam, fere frustratus sum. Nam Mathesis, cujus amabilis quasi  
 Sirenis irritamentis dudum captus fui, eam me quidem hucusque sequi commovit, sed  
 jam deserit. Nescio sane, quare Mathesis, quam amo, me destituit, quare me odit, quam  
 hactenus quasi deperii. Sed quid plura? Amor quidem vincit omnia, plus tamen efficit 30  
 pecunia; et proh dolor! nimis verum est, quod

Haut facile emergant, quorum Virtutibus obstat  
 Res angusta domi augusta domi.

Et maxime ardua mihi est ad virtutem via, et per valde atspira ad astra niti co-

gor. Nam paupertas mea avita quasi et haereditaria plus ultra pergendi, mihi semper  
obicem posuit, maxima fuit in studis remora, innotescendi rei publicae et literariae  
utilitatem afferendi molestum certe impedimentum; quomodo enim aquila, qui pennis  
caret, ad Solem introspicendum sese elevare potest? Nonne ignis aëre destitutus suffo-  
5 catur? Pari ratione optimae apud me meditationes evanescent, plures non excitantur, et  
inanes multae sunt operationes, quia, quibus substantiam habere debeant, mediis defi-  
ciunt; Scintillae mentis delentur, quia fomite non excipiuntur, nec pabulum inveniunt.  
Sicuti navis vadis facile subsidet, quae aquis non sat altis vehitur: ita mea studiorum  
navis fundo sat diu inhaesit, quia hucusque non nisi refluxum experta est, et expectat  
10 fluxum (nach der Ebbe die Flut) ut relevetur, et literarum commercium exercere queat.  
Et certe, auxilio vestro, Honoratissimi Domini, studia mea animari possunt, et me facile  
emersurum spero, si virtutibus meis succuritis; Agite igitur! ut musae meae, alias expi-  
raturae, reviviscant; aperite viam conatibus meis! praebete mihi vobis servire gestienti  
occasionem! Et ecce! haec adest: nam Dominus Kirch, qui Deo quidem sat et mundo,  
15 ast orbi literato haut sat annorum vixit, diem obiit supremum; Ipse jam contemplatur  
cominus, quae eminus quondam tantum vidit, sidera; dolemus hinc quidem discessum,  
gaudemus tamen etiam de ejus felicitate, qua ipse in aeternum fruetur. Jam, quia jac-  
tura beati hujus viri persona doctissimi et laboriosissimi Domini Hoffmanni bene quidem  
resarcitur; ast Spartae Astronomicae satis ornandae, omnium consensu, unus vir par vix  
20 esse potest, cum praeter ephemerides, et praeter Calendaria annuatim scribenda, solae  
observationes rite instituendae plures personas requirant, ut non dicam, quod per tot  
hinc annos factae jam observationes, si utilitati in re sydereae esse debeant, in ordinem  
redigendae, et in succum quasi et sanguinem vertendae sint; Ipsemet vero Mathesi, et,  
quae in ipsa comprehenduntur, scientiis, praesertim vero Astronomiae, me fere totum  
25 tradidi, et per multos annos, ut notum est, siderum observationibus intentus, et hinc  
ex parte de re literaria meritis fui: Peto igitur a vobis, Honoratissimi Domini, submis-  
se et modestissime, in vestrum coetum, et quidem Domini Hoffmanni hucusque Adjuncti  
beato D<sup>no</sup> Kirchio succedentis loco me recipere, laboribusque ejus et habendis observa-  
tionibus, vel aliis, quibuscunque aptus fuero, literarum negotiis me associare, nec non  
30 salarium mihi per annum constituere. Scio ex hyeme sterilitatis in fertilitatis aestatem,  
ope talenti, nisi centuplos, saltem decuplos fructus in usum vestrae Societatis redun-  
daturus laturum me transplantabitis. Recipite igitur ex campo plantam eruditionis, in  
vestrum tot eruditorum Arbustum! fovete illam, ut in arborem aliquando possit excre-  
scere! Ne obthurate quantaecunque eruditionis meae fonticulum, qui, nisi plenos fluvios,

fortasse tamen rivulos, scientiarum fluvium componentes, in orbem literatum potest effundere! Ne obtundite virtutis, quam amo, nec gloriae, quam intendo, stimulum; Addite potius calcar illi, qui palmam honoris assequi satagit! Succurrite mihi in curriculo, ne succumbam, sed metam tandem attingam et fine felici potiar! Amplectamini, quaeso, me vestro favore! Sublevate me vestris subsidiis, ut neque impulsus naturae in me irritus, 5  
neque ingenium inutile, neque diligentia frustranea sit. Et quoniam gloria non minus ac praemia magnarum actionum sunt illectamenta, promitto, me ita me gessurum, ut neque officium inhabili, neque beneficium ingrato collatum sit, sed me vestro honorabili coetu magis magisque dignum, et rebus vestris aptum redditurum esse. Dabam Berolini, die 5. Calend. Augusti MDCCX. 10

Societati Scientiarum, quam Sua Majestas, Rex Borussiae potentissimus hic Berolini instituit, Splendissimae etc. etc.

Se Suaque officia hisce commendat humillime Joh. Wilh. Wagner Heldburgo-Francus.

### 183. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 5. August 1710.

15

#### Überlieferung: K

Vir Illustris atque Excellentissime  
observantissime colende

Domine Patrone ac Avuncule

Spes consequendi munus Ephori Rochlizensis evanuit, postquam Clementissima Regina a Senatu Ecclesiastico postulat, ut ei illud deferatur, qui ejusmodi officium relinquat, 20  
quod Pastori Pretzschii, ubi commoratur, et cui non favet, demandari possit. Ac licet D<sup>nus</sup> Senffius commendatione Tua meis partibus studere videatur, tamen cum in pago verser, veretur, ne, si in Senatu Ecclesiastico proponat, sibi optimum videri, ut mihi Superintendentis munus committeretur, assessores ei obsistant, et quid velit non obtineat; unde, 25  
licet Oschaziensis Superintendens summa senectute confectus lethaliter decumbat, ejus tamen munus ambire non sustineo. Scio Vir Excellentissime inter Illustrem Dominum de Flemming, qui Regi nostro est a Consiliis et merito ejus dextera audit, et Te veterem usum intercedere commerciumque litterarum Tibi cum eo esse; ac hujus auctoritate et praesidio Vestram Excellentiam efficere posset, ut ad munus Superintendentis in his ter-

ris eveherer. Si Vir Excellentissime mei causa ad eum scriberes, quae praestiterim, et in Academia, et in officio quindecim annos enarrares, inprimis exponeres, quomodo proluxa dissertatione Rom. IX, 5. locum de divinitate Christi exposuerim, et contra Socinianos et Neo-Arrianos vindicaverim, sub finem superioris seculi libellum germanicum de jubilaeo Romano cum typis numismatum ediderim, varias Carpzovii Lipsienis Theologi conciones post mortem ejus elaboraverim ac emiserim, ac quomodo Juri Ecclesiastico me traderim, de quo duo disputationum volumina separatim collegi, facile Tui gratia eo rem perduceret, ut Regia Majestas pro singulari gratia e conclavi Senati intimo, qui Dresdae est, mandet, ut ego Oschaziensi Ephoriae praeficerer et iis idem fieri juberet Consistorium Supremum, et tum officium illius Superintendentis me impetraturum esse confido.

Munus physicam publice docendi, a quo D. Cyprianus Theologiae Professor constitutus abiit et Dn. Junio et Dn. D. Lehmanno Medico, quorum uterque id sibi mandato Serenissimi posebat, ut fertur, traditum est, hac conditione ut salarium inter se partirent. Sic multi juniores me ad splendida extolluntur munera, cum mihi tempus in pago cum rusticis consumendum sit, quod tamen fero, cum ab urbe Lipsia non procul absim. Nitar hac in re praepotentis numinis cura, qua homines ex infima fortuna ad summam evehuntur dignitatem, ac me patrocínio inprimis Tuo trado, qui propitia voluntate me prosequeris ac sine fuco meis partibus studes. Deus modo Te Reipub. ornamentum servet, ut non nisi sero caduca cum aeternis commutes.

20 Vestrae Illustris Excellentiae obstric. cliens Fr. Sim. Loeffler.  
 Probsth. d. 5. Aug. A. MDCCX.

184. CHARLES-NICOLAS GARGAN AN LEIBNIZ  
 Hannover, 6. August 1710.

**Überlieferung:** *K*

25 Monsieur, A Hannover ce 6<sup>me</sup> d’Août 1710.

En conformité de vos ordres j’ai eu ce matin l’honneur de rendre en main propre à S. A. E. Mad<sup>me</sup> votre lettre, et ai mis votre incluse dans le paquet de Mad<sup>me</sup> la Duchesse Doüairiere d’Hannover. Sad<sup>me</sup> A. E. m’ordonne de vous envoyer, Monsieur, l’incluse, et

Ich verlange zugleich zu wissen,

1) ob M. h. H. alles was in Tomo 1. pro Indice excerpiret habe, oder ob etwas noch übrig, solches wolten wir hier suppliren.

2) erinnere mich nicht ob M. h. H. schon die Praefation oder Introduction Tomi 1. in  
5 Indicem bracht, und wie er die excerpta darauß bezeichnet. Bitte deswegen umb nachricht.

3.) verlange zu wissen ob und was M. h. H. ex Tomo 2 et 3 in indicem bracht, damit nichts vergeßen auch nichts 2 mahl gemacht werde.

4.) bitte mir die Errata Typographica zu schicken die M. h. H. observiret, daß ich sie  
10 suo loco notare. Auff diese dinge alle bitte nachricht mit nächster Post, desgleichen wenn M. h. H. nach Braunschweig kommen werde, ich werde nicht kommen als gegen ende der ersten Meßwoche. Sonderlich aber hoffe mit ehisten einige auffgepappete buchstaben, damit es zu Leipzig an materi nicht fehle, sonst die Druckerey entgehen würde, wenn man da einmahl die Leute mit was anders occupiret.

15 186. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

[Deventer,] 7. August 1710.

**Überlieferung:** *K*

Illustri et erudito admodum. Viro Godefrido Guielmo Leibnitio  
S. D. Gisb. Cuperus

20 Non dubito, quin intellexeris ex ultimis meis, quas ad te dedi XIII. Maji proximi, literas ad juvenem Germanum recte esse curatas; mihi que ille eo nomine amplas etiam egit gratias, significavitque se gnaviter in emendando et commentando Eghinhardo procedere, id quod etiam ad me scripsit celeberrimus Burmannus. Inde reddita mihi fuit  
25 epistola Tua, quam 7. Maji proximi ad me dedisti, et occupatione mea factum est, ut illi tarde adeo respondeam, significemque simul mihi illam venisse acceptissimam. Helvetius Medicus nondum ad me accessit; et fallor, aut ille per aliam viam petiit cum juvene, cujus moderator est, Hagam Comitum. Nam Valkenirius, ab ordinibus ad Helvetios extra ordinem missus (Envoïè Extraordinaire) me fecit certiozem, apud eum fuisse Medicum Helveticum una cum juvene uno et altero, illum fratrem esse Plinii Helvetii, Scheutzeri,

venire ex Germania, castra Foederatorum petere, et inde in Britanniam trajecturum, et fecisse catalogum Antediluvianorum, quorum insignem copiam possidet, vir egregius et praeter τὰ πολιτικὰ illorum valde studiosus. Sed tamen dubius haereo, cum quia Joh. Jacobus Scheutzerus, cum quo mihi frequens et pulchrum profecto literarum est commercium, nunquam mihi significavit, fratrem suum in Asia fuisse, et inde retulisse tot erudita spolia, tum quia nunquam mecum de illis Inscriptionibus egit, cum soleat ad me mittere alias, quae in Helvetiis deteguntur, vel olim fuerunt editae, licet non ita omnes emendatae. Doce me quaeso, quod commodo fiat, quid hujus rei sit, et si expectare adhuc debeam Medicum Inscriptionibus onustum. Ita est varias ex Oriente, uti etiam indicem valde rariorum nummorum Smyrna accepi, et κειμήλια illa ad me sunt missa a Consule nationis Britannae, cui nomen Sgherards, qui non modo studiosissimus est Historiae Naturalis, verum etiam complectitur singulari amore veteris aevi reliquias, easque non infeliciter explicat. Egi de illis cum viro egregio, longa et verbosa epistula, dubia movi; alia explicare fui conatus, et Indies expecto responsum, et nova eaque erudita Orientis et barbariei Turcarum erepta spolia.

Antonium Muratorium edere Anecdota Graeca multum equidem laetor; olim, cum primam partem carminum Paulini ederet, me convenit, rogavitque per literas multa super variis, iisque intricatis Nolani Episcopi locis. Respondi viro, sicut meus est mos, liberaliter, et, nisi me plane fallo, difficultates, quae ipsum cruciabant, plane sustuli. Cum autem opus postea prodiret, vidi nullam mentionem elucidationum mearum fieri, suspicabarque eas interceptas esse; inde iterum virum conveni, cumque nullam redderet vicem, non modo egi cum Magliabequio de tam obstinato silentio, verum etiam misi exemplum earum, rogavique amicum nostrum communem, ut illud mittere vellet ad praefectum eruditum Ambrosianae Bibliothecae; id quod et ille fecit, et nihilominus Sigalion os signavit Muratorii, cujus rei si causam cognoscere posses, utique mihi rem faceres pergratam; neque enim, praefiscine, dixerim hoc ullo modo merui, cum aperuerim in explicandis Aegypti superstitionibus, nam illae male habebant virum doctum, interiorum meam penum et varia detexerim quae eruditibus forte adhuc latent.

Nondum vidi posthumas Pearsonii notas in Epistulas Ignatii; rusticor jam in suburbano meo, sesquihorae itinere ab urbe remoto, unde hoc capio commodi, quod nobis reliquit senex Terentanus. Cum autem hic absque libris ambulando et in amicorum subinde consortio et confabulatione dies, qui videntur aestatem exuisse propter ventosum et pluviosum coelum, hilariter transmittam, credes facile ne rogationi tuae non posse satisfacere. Et quis ego quaeso sum, ut judicem de epistulis B. Ignatii, post tot clara

et erudita nomina quae ab utraque parte stantia mihi annumeras. Eusebii iudicium in multis desidero, sed non ausim pronuntiare, an hic, ut alibi, erraverit, cum eum consulere nequeam; et saepe minima circumstantia lucem foeneretur rei obscurae. Anceps etiam quaestio de Episcopatu, an sit nempe institutus ab Apostolis; loca certe sunt complura  
 5 quae Episcopum et presbyterum aequalem faciunt; et B. Paulus Titum jubet, eligere in urbibus Cretae *presbyteros* qualem vero 7. cap. 18. vocat Ἐπίσκοπον, et quamvis Titus videri posset fuisse Episcopus, aut Pauli, ut sic loquar, Legatus, tamen non jubetur in illa insula constituere *Episcopum et presbyteros*, sed *presbyteros*. Sed ingrederer incautus in pelagus, unde me nunc extricare non possem, relinquo igitur  
 10 Ignatium cuius ὁ ἔρωσ ἐμοῦ σταυρούμενος mihi placet summopere. M<sup>r</sup> Le Clerc croit que le Gouvernement Episcopal est d'institution Apostolique, comme il temoigne ailleurs, et depuis peu dans le Tome 20. p. 398 de sa Bibl. Choisie. Gaudeo valde Illustri Spanhemio objectam esse rem exoptatam, eumque filiam collocasse viro insigni et honorato; diu nullas a viro excellentis doctrinae et dignitatis literas accipio; intentum ferunt ho-  
 15 ris a negotiis vacuis, edendo secundo Tomo Dissertat. suarum; nec dubito, quin nobis Thesaurum ingentem sit exhibiturus; nam eum valere plurimo ingenio, et infinitae esse lectionis, summique iudicii docent tot praeclara opera, et nuper notae in Aristophanem, quas doctissimus Kusterus edidit.

Utinam utinam Morelliana tandem publicarentur, possimusque solum ipsos nummos,  
 20 licet explicati non sint, inspicere et mirari! Swartsburgi Comes Illustrissimus magnam ita et aeternam sibi apud omnes eruditos, imo et principes, qui harum rerum multi studiosi et curisoi sunt, compararet.

Literas juvenis, cujus fidei easdem commisisti, ad me non attulit; sed misit ex Hollan-  
 25 dia; quod si me adiisset, cum voluptate loquutus fuisset de virtute et eruditione tua, qua confabulatione nihil mihi accidisset optatius. Nam magna nominis tui apud me et omnes eruditos fama est, id quod cum maxime perspicio ex libro Guidonis Grani De Infinitis Infinitorum et infinite parvorum ordinibus, qui commode ad me, licet Mathematicae Scientiae rudem, deportatur: nam video nomen tuum celebrari in poetico praeludio, quod operis argumentum continet, et in notis.

30 Accepi responsum a Rectore Halberstadiensi, quod mihi pergratum fuit, respondique viro pererudito, fideique tuae epistolam illam, nisi me plane fallo, commisi; Osnabrugensis Rector ad me misit etiam diversas dissertationes, quae maximam partem de nummis agunt; scripsi quid mihi de iis videretur, virumque doctum hortatus sum, ut semitam, quam ingressus est, sequi velit, adeo ut ad me (immerentem tamen) docti videantur con-

fluere, de quo testimonio, et de qua voluntate et benevolentia erga me tua me plurimum tibi debere et devinctum esse confiteor. Et certe a variis eruditione praestanti viris literas accepi, qui de interioribus studiis mecum agunt; inter eos sunt qui Mosen faciunt alphabeti inventorem, vel ipsum Deum, scriptis in tabulis lapideis decem sanctissimis praeceptis; sed ego illi sententiae manus dare non possum; disputavique multis ea in re cum viris doctissimis, Ottio, Sperlingio, Meyero, aliis; quorum tamen ultimus concedit in meam sententiam, quam ego variis, iisque novis atque ex ipsa S. S. petitis argumentis puto me, nisi plane fallor, firmasse. omnia illa quae in diversis literis sparsa sunt, modo enim illud, modo aliud venit mihi in mentem, in unum colligam, si modo occupationes Reip., quae complures gravissima hac tempestate sunt, istud permittunt.

Quid jam de Gallis dicemus, Vir Illustris? certe multi prudentes judicant, illos deludere et dividere voluisse Foederatos, Regique nunquam consilium fuisse, cedendi Hispanam Monarchiam; multa tecum confabulari possem, quia unus eorum sum, qui in Transisalaria de re tam gravi deliberant; sed obstat sacramenti religio. Illud tamen tibi mittere possum, Ordines Generales constituisse publicare tam Gallice quam Belgice artes quibus usi fuerunt Legati Gallorum Monarchae, et forte scriptum illud erit ad Aulam Sereniss. Electoris delatum, antequam haec epistula tibi reddetur.

Expectamus avidi et hiantes, quid suscepturus sit Sabaudus; et quam fortunam classis Britannia sit habitura; minatur illa Galliae littoribus, et Rex vel metu vel providentia militem eo misit, ut ille sese opponere Britannis descensum suscipientibus possit.

Acerbae lites inter Burmannum et Clericum ortae, forte finitae sunt, quia hic in Tomo Biblioth. suae selectae ultimo testatur, testatur sese nolle convitiis adversarii sui respondere. Ego profecto doleo tantas iras esse animis eruditis; et nollem sese proscidissent convitiis, sive veris sive falsis; aliter olim egit Joach. Camerarius, Duumvir Augustanus, cujus Erratum hoc ipso tempore cum voluptate legi, insertum Fasciculo primo Novae librorum Rariorum Conlectionis Halis anno elapso publicato; cujus eruditissimus auctor omisit annotare, Varrerii censuram in Berosum typis etiam editam esse apud H. Commelinum Typographum palat. 1598. Sed vale. 2. Aug. 1710.

Negotia publica me coegerunt urbem repetere, et video ibi, me nondum respondisse ultimis Abeli literis, quibus tamen propediem aliquid reponam: 7. Aug.